Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042200074

74

Nº 74, quinta-feira, 22 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N. 128, DE 13 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N.
128/2021 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 75 publicado no DOU de 25/02/2021 / Unidade Acadêmica: Faculdade
de Ceilândia / Área: Fisioterapia Dermatofuncional / Candidatos Aprovados: 1. Tauana
Callais Franco do Nascimento; 2. Keyla de Paula Barbosa.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL N. 132, DE 15 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
132/2021 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório nº 64/2020 publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 11 de março
de 2020 / Departamento de Odontologia / Área: Saúde Bucal Coletiva / Candidatos
Aprovados: 1. Fábio Carneiro Martins; 2. Nicole Aimée Rodrigues José; 3. Carla
Cisotto.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 38, DE DE 16 DE ABRIL DE 2021

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 158, de 18/08/2020 no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1. Prorrogar até 23/05/2021 o período de inscrições do Edital nº 008/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Filosofia, Subárea Teoria do Conhecimento e
Filosofia da Ciência, publicado no DOU nº 052 de 18/03/2021, Seção 3, página 68.

2. Prorrogar até 24/05/2021 o período de inscrições do Edital nº 009/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Relações Internacionais, Subárea África
Contemporânea, publicado no DOU nº 053, de 19/03/2021, Seção 3, página 96.

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA Jan
Kochanowski University (JKU). OBJETO: Cooperar para o intercâmbio de estudantes e/ou
funcionários no contexto do programa Erasmus, conforme presente no processo
23103.208808/2020-32. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2021. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos.
ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Barbara Gawdzik, Vice-Reitora de
Educação da JKU e Coordenadora Institucional do Erasmus e Malgorzata Tomasik,
Tesoureira da JKU.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23115031273202071. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material
permanente (ESTABILIZADOR E NOBREAK), para atender as necessidades da UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO MARANHÃO.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 20/04/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE 20 DE ABRIL DE 2021

Nº 40 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da
Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para
provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº
52/2020-PROGEP e homologado pelo respectivo Colegiado.

1. Campus de Grajaú
1.1 Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Naturais

. Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Ciências da Terra, Geologia e
Engenharia Geológica

Adjunto A Camila Nascimento Alves - 1º lugar
Paola de Melo Silva - 2º lugar
Luiz Sartunino de Andrade - 3º lugar
Ana Clara Braga de Souza - 4º lugar
Marize Muniz da Silva - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 8/2021

PROCESSO EBSERH SEI Nº 23523.044742/2020-03
OBJETO: Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de

elaboração, análise e importação de orçamentos e obras e serviços de Engenharia,
conforme especificações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo
I.

OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com
aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes
no Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 22/04/2021, às 09:00, até 26/04/2021 às 23:59
horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente
por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-
mail: compras@huufma.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Compras do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das
14h00min às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email:
compras@huufma.br, Telefone (s): (98) 2109-1188/ 11189/ 6450/ 1245/ 6475.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ
15.126.437/0004-96

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís -
Maranhão

Tel./ Fax: (098) 2109-1188/ 2109-1189/ 2109-1245/ 2109-6475/ 2109-6450
E-mail: compras@huufma.br

São Luís (MA), 20 de abril de 2021.
GEYZYANNE LANNY SANTOS DE LIMA

Chefe da Unidade de Compras/HU-UFMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523032200202080. Objeto: Aquisição de material de consumo
tipo (MATERIAIS DIVERSOS PARA ELETROFISIOLOGIA), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 22/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00041-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/04/2021) 155010-26443-2020NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Acordo de Cooperação Técnica n.º 002/FUFMT/2021, publicado
no D.O.U do dia 14/04/2021, Seção 03, página 75. ONDE SE LÊ: Assinatura: 09/04/2020.
LEIA-SE: Assinatura: 09/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão Onerosa de Uso nº
001/FUFMT/2010. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso/FUFMT e Caixa
Econômica Federal/CEF. Objetivo: modificar as disposições das Cláusula Segunda Da nova
redação da cláusula segunda e Cláusula Terceira Aditiva da Cláusula Quarta, constantes no
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão Onerosa de Uso n° 001/FUFMT/2010, e
inclusão de novas cláusulas para reger o Termo. Assinatura: 14/04/2021. Vigência:
01/11/2025. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor/UFMT e pela CEF, Osvaldo
Jeronymo Neto/Coordenador da CECOT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo de Aditivo ao Convênio nº 002/2020-PGM. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e o Município de Cáceres-MT, com interveniência da
Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar a cláusula Terceira - Dos recursos financeiros e
liberação, visando atender a ampliação do produto 3, com a inclusão do estudo intitulado
"Avaliação da viabilidade do projeto de saneamento básico do Município de Cáceres".
Assinatura: 07/04/2021. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva/Reitor da UFMT,
Antonia Eliene Liberato Dias/Prefeita do Município de Cáceres-MT e Cristiano
Maciel/Diretor Geral da Fundação Uniselva.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.008948/2019-69.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação dos serviços de telefonia fixa (fixo-fixo nas
modalidades local, longa distância nacional e longa distância internacional), que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 19/04/2021 a 19/04/2022. Valor Total: R$ 204.690,75. Data
de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva, incluindo peças, em
elevadores e plataformas elevadoras dos Campi da Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul para mantê-los operantes

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 20/04/2021) 154054-15269-2021NE800146
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 21/2021-UFMS

Acordo de Cooperação nº 21/2021-UFMS, processo nº 23104.010467/2021-38.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a USINA DE TALENTOS,
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA. Objeto: O presente Acordo de
Cooperação tem por objeto oportunizar estágio não-obrigatório aos acadêmicos
matriculados nos cursos de graduação presencial e à distância da UFMS. Data de
Assinatura: 19.04.2021. Vigência: 19.04.2021 a 19.04.2026. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o representante legal pela USINA DE TALENTOS,
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
felip
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-22T05:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial